Psalmus

patimur. Nonne forte deficim? Absit. Mirabilis in excelsis dñs. Ideo et ibi cū dice ret: Ut in me pace habeatis: in mundo aut pressurā: quasi diceret: Putas nō premet nos mundus et extinguet nos: statim subie cit: Sed gaudete: qz ego vici seculū. Si g ait: ego vici seculuz: adherete illi qui vicit seculū: qui vincet mare. Gaudete ad eum qz mirabilis ē in excelsis dñs: et testimonia tua credita facta sunt nimis. Et quid factū est de his oībus: **D**omū tuā decet sanctificatio dñe: Domū tuā: totā domū tuā: nō hic: aut bic: aut ibi: sed domū tuā: tñ p totū orbem terrarū. Quare p totū orbem terrarū: Quia correxit orbē ter re qui non cōmouebitur. **D**om' dñi fortis erat: p totū orbē terraꝝ erit. Multi cadēt: sed dom' illa stat. Multi turbabunt: s̄ domus illa nō mouebit. Domū tuā decet sanctificatio dñe. Nūquid paruo tēpore: Absit. In longitudine dierū.

-- Alia lfa.
t sanctitudo,

Explícit. Tract. de ps. XCII.

Incepit Tract. de ps. XCIII. Icut intētissime audiūim' cū psalmus iste legeref: ita intente audiamus: cū reuelat dñs q hic dignat' est opacare mysteria. Ad hoc em claudūt qdam sacramēta scripturarū: nō vt dene gent: sed vt pulsantib' aperiant. Si g affe ctu pio et sincera cordis caritate pulsetis: ille aperiet q videt vñ pulsetis. Notū est nobis omnib' atq vtnā de numero corū nō sim': multos murmurare aduersus dei patientiā et dolere iniqs hoies et impios: vel viuere in hac terra: vel etiā plurimū posse: et qd est ampli' plerūq plurimū posse malos aduersus bonos: et sepe malos preme rebinos: malos exultare: bonos labora re: malos supbire: bonos hūiliari. Attendentes talia: in genere enī hūano abūdāt: puerū ipatiētes et infirmi animi: qsi fru stra sint boni: qz de' auertit: vel auertere yi det oculos suos a bonis operib' piorū et si deliū: et augere malos in his que diligunt. Putantes q infirmi frustra se bñ viue: aut invitant ad imitandā maliciā eoz qz qua si florere spiciunt: aut si p infirmitatē: vel p sone sue vel animi: timet in male facere: ne ali qd illis s̄m leges seculi mali accidat: nō qz iusticiā diligūt: sed vt dicā aperti' timētes dānari inter hoies vel ab hoib': abstinet se qdem a factis malis: sed nō se abstinent a cogitationib' malis. Et inf cogitationes

XCIII

corū iniqs precipue caput iniquitatis illa tener impietas: qz videt eis deus negligere et nō curare res huianas: et aut equaliter habere bonos et malos: aut etiā qd est perniciōs cogitare insectari bonos: mal fauere. Qui talia cogitat: et si nihil mali alicui faciat: facit plurimū sibi: et in semetipm im pius est: et iniqtate sua nō ledit deū: sed in terficit se: neḡ nocēt hoībus: qz timidi sūt qui talia cogitāt: sed tñ homicidia eoꝝ: ad ultera eorū: fraudes et rapinas eorū videt deus: et punit in cogitationib' cop. Quid em velint: ille attendit cui' oculus nō repel litur carne: vt nō videat volūtatem. Tales si occasiones inueniāt nō mali sūt: sed man ifestant nō vt sentias quid natū sit man ifestum: sed vt intelligas qd latebat inclu sum. Paucis his annis et p̄bauerūt etiā qui tarde intelligūt. Erat em hic vna domus potentissima ad tempus: de qua flagelluz fecerat deus generi humano: et castigatuꝝ est inde gen' humānu: si cognoscat flagellū patris et timeat sententiā iudicis. Cū ergo esset hic eadē domus magna: multi sub illa gemebāt: murmurabāt: reprehendebāt: detestabāt: blasphemabāt: quō se artāt homines et dantur diuino illo iudicio mul ti in cōcupiscētias cordis sui: subito euer tebant ipsaz domū illi qui murmurabāt de ipsa domo: et ab eis talia hoies patiebānt: q̄lia se pati ipi a talib' paulo ātē q̄rebātur. Bonus g ille est qui et qñ potest mala face re nō facit: de quo scriptū est: Qui potuit trāsgredi et nō est trāsgressus: et facē mala et nō fecit: Quis ē hic et laudabim' eū: fecit em mirabilia in vita sua. Loqbatur scriptura de potentib' innocentib'. Et lup' em tñ vult nocere quātū leo: dissiliter necēt: sed nō dissimilis cupiūt. Leo em non solū p̄tē nit canē latrante: sed etiā fugat: et venit ad ouile: et obmutescētib' canib' rapit qd pōt: lupus nō audet inter latrat' canū. Nūqd p̄tēra q n̄ potuit auferre a canib' terrū' innocentior remeauit: Bocet g de' innocentia vt q̄s̄q̄ innocentior sit: nō timore pene: sed amore iusticie. Tūc em liber ē innocentēs: et ver' ē innocentēs. Qui aut timore innocentēs sit: nō est innocentēs: q̄uis nō noceat cū vult no cere. Nō em nocet alteri pfectū malā: s̄ sibi plurimū p cupiditatē malā. Nā quō sibi noceat: audi scripturā. Qui aut amat iniqtatē odit aliaz suā. Et reuera multū errat hoies q putat iusticiā suā alijs nocēt et sibi

Psalms

nō nocere. Ad alios pcedit iniqtas cuiuslibet vt corpi noceat: vt re familiare ledat: vt villā inuadat: vt mācipiūz abducat: vt aurūz auferat: aut argentū: vel si qd aliud possidet: ad h̄ pfer illa iniqtas ad alterū: Ergo iniqtas tua alieno corpi nocet: tuo aio nō nocet. Cōtra istā simplicē veracēq; doctrinā q̄ insinuat hoib; bonis: vt ipsā iusticiā diligāt: t ex ea placē deo velint: ab illa intelligāt luce quadā intelligibili pfundi astam suā: vt faciat iusta ope: t illā lucē sapietie oibus q̄ in sclo diligunt pponāt. Cōtra istā doctrinā talia murmura sūt hoim: t si n̄ pcedūt i voce rodāt in corde. Quid ḡ dicūt: Etere placitur sum deo q̄ iusticiā: Aut isti illi placēt: sub cuius imperio mali tanta mala committunt t nihil illis euenit mali: Aut si forte euenit aliqd mali: qd sibi dicūt illi cū eis ceperis dicere: Ecce quāta fecit mala: quō illi redditū est: q̄lē exitū habet: Incipiunt illi cogitare iustos quibus mala euenerūt: t opponūt nobis t dicūt: Si illi ppterēa mali accidit aliqd q̄r iniquū fuit: illi q̄r accidit qui tāz iuste virit: Qui elemosynas tātas fecit: qui tā multa bona opatus ē in ecclesia: q̄r tale sorte inuenit: Quare tale exitū habuit quale ille homo qui multa iniq̄ cōmisit: Ad hoc autem ista dicūt: vt ostendāt se ppterēa nō facere mala: q̄r nō possunt: aut q̄r nō audent. Nā qd velit cor: lingua testat. Et qdem etiā si lingua obmutesceret: t ipsa timore compresa esset: deus videret intus quid cogitaret homo: si etiā alium hominē lateret. Tactas ergo cogitationes hoim tales aut etiā erūpētes in verba vel facta curat iste psalmus si curari velint. Intendāt ḡ t curent: Atq; vtinā in hac multitudine tota q̄ nūc est inter istos parietes: t audit q̄ nos vbuž dñi nulla sint talia vulnera q̄ curent: vtinā nulla sunt: nō tñ rem supfluā facimus dicē: si nulla ibi sunt vulnera. Instruātur corda ad sanādos alios cū audire talia ceperint. Credo eisī q̄r vnuſq; christianū cū audierit aliquē dicentē talia: si bon⁹ fidelis est: t bñ credit deo: t spes ei⁹ est in futuro sclo: nō in hac terra: nō in hac vita est: t nō frustra audie vt sursū cor habeat: irridet t dolet talia murmurātes: t dicet sibi: de⁹ nouit quid agat: nos nō possumus nosse p̄siliuz ipsi⁹: q̄r parcet malis ad t̄pus: vel quare laborat boni ad t̄pus: sufficit tñ mihi hoc sci re: q̄r ad tempus laborat bonus: t ad tēpus floret malus. Qui ergo talis est secu-

rus est: t patienter fert oēs felicitates mālorū: t labores bonorū patienter fert: tolerat donec finiat hoc seculū: donec trāseat iniqtas. Nā talis beatus est: t erudiuit eū de⁹ de lege sua: t mitigavit eū a dieb; malignis: donec sodiat peccatori fouea. Qui vero nondū est talis: audiat per nos quod dñs placet: Plura aut ipse dicat in corde qui meli⁹ videt vulnus qd̄ curet. Psalmus hunc habet titulū: id est hanc inscriptionē. Psalmus ipsi David quarta sabbati. Boctur⁹ est psalmus iste patientiā in laboribus iustorū: cōstra iniquorum felicitates patientiā docet: patientiā edificat: hoc habet totus a capite usq; in finem. Quare ergo talem habet titulum in quarta sabbati. Una sabbati: dies dominicus est: secūda sabbati. secūda feria: quē seculares diem lune vocant. tertia sabbati: tertia feria quē diemi illi martis vocant. Quarta ergo sabbatorū: quarta feria qui mercurij dies dicitur a paganis: t a multis christianis: sed nollemus vt dicāt: atq; ut naz corrigātur vt nō dicāt. Dic enim habent linguā suā qua vtantur. Non enim t in omnibus gentibus ista dicuntur. Multe gentes alie atq; alie aliter vocant. Adelius ergo de ore christiano ritus loquendi ecclesiasticus procedat. Tamen si quē forte cōsuetudo traxerit: vt illud exeat ex ore quod improbat corde: intelligat illos omnes de quorū nonunib; appellata sunt sidera homines fuisse: nec ex eo esse cepisse ista sidera in celo: ex quo illi ceperūt: t ante ibi fuerūt: sed p̄ beneficia quedā mortaliū mortalia illi homines p̄ tempore suo: quia plurimū potuerūt t eminuerunt in hoc seculo cum cari essent hominib; nō ppter vitam eternam: sed propter cōmodum temporale deferebantur eis diuini honores. Eleteres enim seculi decepti: t decipere volentes: in eoz adulatioē qui sibi aliquid bñ amorem prestisissent sidera ostendebāt in celo dicentes: q̄ illius esset illud sidus t il lud illius. Hōies autē qui ante nō aspexe rāt vt rideret: q̄r ibi erāt t illa sidera aīq; nascerētur: decepti crediderunt: t accepta est opinio vanitatis. Hāc opinione erroris diabolus cofirmavit: christus euertit. Hōis ergo bñ quod loquimur quarta sabbatorū: quartus dies intelligitur a die dominica. Attendant itaq; caritas vestra qd̄ sibi velit iste titul⁹. Hinc grāde mysteriū: t teuera occultū. Nam pleraq; ipsi⁹ psal-

psalmus

ni manifeste sonat: et manifeste mouent: et cito intelliguntur. Hic autem titulus quod satendum est habet non parum obscuritatis: sed aderit dominus et serenabit nubilum: et videbitis psalmum: et ex fronte psalmi cognoscetis eum. In fronte enim habet psalmus iste: psalmus ipsi David quarta sabbatorum. In lumine est titulus: in postibus fixus est: Tolsit hoc est tituli cognoscere: et sic domum intrare. Recolamus ergo scripturam sanctam in genesi. primo die quid sit factum: inuenimus lumen lucem. secundo die quid sit factum: inuenimus firmamentum quod appellavit deus celum. tertio die quid sit factum: inuenimus spe cieterre: et mariis: et segregationem: ut omnis congregatio aquarum vocaretur mare: et aridavocaretur terra. Quarto die luminaria fecit deus in celo solem in potestate diei: lunam et stellas in potestatem noctis: hoc quarto die fecit. Quid sibi ergo vult quod de quarto die accepit psalmus titulum: In quo psalmo docetur patientia aduersus felicitates malorum: et labores bonorum. Habes paulum apostoli dicente sanctis fratribus roboratis in christo: Omnia facite sine murmuratione et disceptatione: ut sitis irreprehensibilis: et sincerus: immaculatus filii dei in medio nationis tortuosa et puerula. in quibus apparentis sicut luminaria in mundo verbū vite habentes. Similitudo de luminaribus data est ad sanctos: ut sine murmuratione sint in natione tortuosa et puerula. Sed ne quisque appetere putet colenda esse et adoranda luminaria celi: quia inde aliqua similitudo ducta est ad significacionem sanctorum: prius hoc explicemus in nomine christi: quod non sit consequens ut appetere tibi videatur adorandum sol: aut luna: aut stelle: aut celum: quod aliqua de illis similitudo ducitur: quia significaretur sancti: quia multa sunt de quibus ducta est similitudo ad significandos sanctos que non adorant. Si enim quicquid est unde similitudo ducitur ad sanctos: adorandum tibi putas: adora montes et colles: quod dictum est: Non exultaue ruit velut arietes: et colles velut agni ovi. Tu de sanctis dicis: ego de ipso christo dico. Adora leonem: quod dictum est: Elicit leo de tribu Iuda. Adora petram: quia dictum est: Petra alia erat christus. Si autem non adoras in christo ista terrena: quis de illis similitudo quedam data est ad significandos sanctos: de quaquam creature ducta fuerit similitudo: tu intellige similitudinem creature: et

XCIII

adora artificem creature. Dicitus est sol domini noster Jesus christus: numquid iste sol quem et minutissima animalia nobis cum videt: Sed de quo dictum est: Erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Nam lux ista non hominem solum illuminat: sed et iumenta et pecora et omnia animalia. Quod autem illuminat omnem hominem: in corde illuminat: ubi intellectum solus habet. Intelligat ergo caritas vestra quibus dixit apostolus: in nativitate tortuosa et puerula: id est inter iniquos in quibus apparentis sicut luminaria in mundo verbū vite habentes: quo dāmō admonuit nos: et istum psalmum intelligere et prōnoscere titulum ipsius. Tales n. sancti in quibus est verbū vite de cōuersatione quam habet in celo: despiciunt oīa iniquum si sit in terra. Et quod luminaria in celo per diem et per noctem procedunt: pagū itinera sua: cursus suos certos habent: et committunt tanta mala: nec deviant desup stelle fixe in celo: agentes per tractus celestes quod illis pristinum et substitutum creator ipso: sic debet sancti: sed si in celo figant corda eorum: si non frustra audiant et respodent sursum se habere cor: si imitentur eum qui ait: Nostra autem cōuersatio in celis. Qui ergo sunt in supernis: et de supernis cogitant: sicut dictum est: ubi est thesaurus tuus ibi et cor tuum: de ipsis cogitationibus supernorum patientes sunt: et quicquid in terra committitur: sic non currant donec peragant itinera sua: quemadmodum non non curant luminaria celi: quod exercit dies et noctes: quis tanta mala videat fieri super terram. Sed facile est forte: ut ferant iustitiae malorum quod non in ipsis sunt: sic ferunt et que in ipsis sunt. Non enim appetere debent ferre et tolerare: quod in alios sunt: et si inseparant: non debet perdere tolerantiā. Nam qui perdididerit tolerantiā: cecidit de celo. Qui autem fixum habet cor in celo: terra ipsius laborat in terra. Quanta et de ipsis luminaribus singunt homines: et patienter ferunt: quomodo iusti patienter debent ferre omnes etiam de se falsas criminationes. Hoc ipsum quod iam dudum dixi: qui illa stella Mercurij: et illa stella Saturni est: et illa stella Iouis est: coniuncta sunt stellis. Quid ille: cui audiunt tanta cōiunctio: Numquid mouetur aut non exercent cursus suos: Sic et homo qui in natione peruersa et tortuosa habet verbum dei: sicut luminare est fulgens in seculo. Quanta qui sibi videntur bonare solem de illo mentuntur: qui dicunt christus est sol: mentiuntur de sole. Mout

Psalmus

sol dominū suum esse christuz t creatorem
 suū: t si indignari pōt acerbi⁹ indignat cō
 tra falso honorante: q̄b̄ cōtra cōtumeliosū:
 Seruo em̄ bono maior cōtumelia est uniu
 ria domini. Quāta falsa de ipsis luminari
 ribus quidā dicunt t ferunt: tolerat t non
 mouentur. Quare: Quia in celo sunt. Le
 lum autē quid est: Ne hoc p̄termittamus:
 Quedam de luna mentitur hoies: qñ vi
 dent obscurari lunā: t dicūt malefici illam
 deponūt: cū certis temporibus defectū su
 um habeat fin̄ dei dispositionē: non curat
 tamē ista verba hominū illa que in celo ē.
 Sed quid est in celo? In firmamento celi
 est. Lūus ergo cor in firmamento libri dei
 est: illa non curat. Nam celum intelligitur
 firmamentū: per figuraz liber legis: Ideo
 quodam loco dicitur: Extendit celū sicut
 pellē: si extendit sicut pellis: tanq̄ liber
 est extensus vt legatur. Transacto autem tem
 pore quo legitur lex: propterea em̄ legitur
 lex: quia nondū venimus ad illā sapientiā
 que implet corda t mentes intuentiū: t nō
 opus erit vt aliquid ibi nobis legatur: q̄a
 in eo quod nobis legitur syllabe sonant et
 transeunt: illa lux veritatis nō preterit: sed
 fixa permanens inebriat corda videntiū:
 quomodo dictum est: Inebriabuntur ab
 ybertate domus tue: t torrente deliciarum
 tuarū potabis eos: quoniā apud te est do
 mine fons vite. Et vide ipsuz fontē. In lu
 mine inquit tuo videbim⁹ lumē. Abodo ḡ
 lectio necessaria est: q̄dū ex pte cognosci
 mus t ex pte prophetam⁹: sicut dicit Ap̄lus:
 cū autem venit qd̄ pfectū ē auferet qd̄ ex pte
 est. Nō em̄ i illa ciuitate bierus. alēvbi ange
 li viuūt legem⁹: vñ nos mō pegrinamur: t
 pegrinatio nra gemit: gemit autem si scim⁹ qr̄
 pegrinamur. Nam odit valde patriā: qui
 putat sibi bene esse cū pegrinatur. Nunqđ
 in illa ciuitate vbi sunt angeli euangelii le
 gitur: aut Ap̄lus: Verbo dei pascunt: qd̄
 verbum dei vt sonaret nobis ad tpus: ver
 bu caro factū est t habitauit in nobis: Sz
 tñ ipsa lex que scripta est: firmamentū nob
 est: ibi si sic cor nostrū: nō cōpellitur iniq̄ta
 tibus boim. Bicū est ergo: Extendit celū
 sicut pellē. Lū autem trāseunt tpa necessitatē
 librorū: quid dictū est: Lelū plicabīt vt li
 ber. Qui ḡ surſuz bz̄ cor: ipm̄ cor ipius lui
 nare ē: in celo fulget: nec vincitur tenebrī:
 Infra em̄ sunt tenebre: tenebre autem iniqui
 tas: nō incommutabiles tenebre. Nam t he
 sterno die cōmemorauimus: Sz qui hodie

XCIII

tenebre sunt: si velint cras lux erunt: Qui
 tenebre huc ingressi sunt: si velint iā lux eē
 possunt. Aperte em̄ Ap̄lus ne q̄s putaret
 naturales esse iniquitates que mutari non
 pñt: Fuisstis em̄ inq̄t aliquñ tenebre: nūc au
 tē lux in dño: sicut filij luci ambulate. Lux
 inquit in dño nō in vobis: Lor ḡ in libro:
 Si cor in libro: cor in firmamento celi. Si
 ibi est cor: inde lucet t nō mouebis iniqui
 tib⁹ subterpositis: nō qr̄ in celo ibi est p̄
 carnē: sed qr̄ ibi est per cōuersationē: scdm̄
 qd̄ dictū est: Nostra autem p̄uersatio in celis
 est. Nō potes cogitare illā ciuitatē: qr̄ non
 dū vides. His cogitare celū: Libri dei co
 gita. Audi psalmū: Et in lege eius medita
 bitur die ac nocte. Et ibi hic beat⁹ dictus
 est: qui nō abiit in cōsilio impiorū: t in via
 peccatorū nō stetit: t in cathedra pestilen
 tie nō sedit: sed in lege domini fuit volūtas
 eius. Glōde luminare in celo: t in lege eius
 meditabitur die ac nocte. Glōt patienter
 ferre omnia: nō descendat de celo: t in le
 ge eius meditabitur die ac nocte. Ergo in
 celo cor eius. Si in celo cor ei⁹: omnes ini
 quitates que sunt in terra ad tempus: omni
 es felicitates malorū hominū: omnes la
 bores iustorū meditanti die ac nocte legez
 dei nulla sunt: t patienter tolerat omnia: t
 erit beatus eruditus a deo. Et quomodo
 in firmamento celi: Quia lex firmamentum
 est. Beatus vir quē tu crudieris domine:
 t de lege tua docueris eū: vt mitiges eū a
 dieb⁹ malignis donec fodiat peccatori
 souea. Attendite ergo luminaria: quomodo
 pcedunt t occidunt: t redeunt: agunt cur
 sus suos: distinguunt diem t noctem: vol
 uunt annos t tēpora: t tanta mala sunt in
 terra illis quietē in celo habētibus. Quid
 est ergo quod docet nos deus? Nam atten
 damus psalmū.

Expositio psalmi.

Duis vltionū dominus: de
 us vltionū fideter egit. Tu
 putas qr̄ nō vidi cat: Vindicat de
 us vltionū. Quid ē de⁹ vltionū? Be⁹ vin
 dictaz. In eo certe murmurās: qr̄ nō vidi
 cat in malos. Noli murmurare: ne inter il
 los sis in quos vindicat. Facit ille furtūm
 t viuit: tu murmurās aduersus deū: qr̄ nō
 moritur qui tibi furtū fecit. Si iam nō facit
 furtū vide. Si em̄ iam nō facis: vide ne
 aliquādo fecisti. Si iam dies es: recole no
 ctem tuā. Si in celo fixus es: recole terraz
 tuā: Inuenis te furez forte suisce aliquādo

Alia lfa.
t libere.

Psalmus

et aliquem aliū forte stomachatum: quod tu sur-
 tū facies vixisti et nō es mortuus. Quō autē
 tu qñ faciebas: ideo vixisti ut postea nō fa-
 ceres: noli quod trāsistī velle misericordiam dei pō
 te subuertere. Nescis illuc multos trāsitu-
 ros: quod tu trāsistī. Esse mō quod murmurā-
 res: si aduersus te audireb̄ quod pō de te mur-
 murauit. Et tñ et nūc optas vindictā dei in
 malos: quod fur nō morit: et murmurās aduer-
 sus deū: quod fur nō morit. Appēde in state-
 raleq̄tatis furē et blasphemū. Nam dicas quod
 fur nō es: sed murmurādo aduersus deū:
 blasphem⁹ es. Ille captat sōnū hoīs ut ali-
 qd inuolct: et tu dicas quod dormit de⁹ et hoīez
 nō videt. Ergo vis ut ille corrigat manū:
 pō tu linguā corrige. Vis ut ille corrigat
 cor aduersus hoīem: tu corrige cor aduer-
 sus deū: ne forte cū optas vindictāz deī: si
 venerit te pōrē iueniat. Hā ille veniet et vi-
 dicabit pseuerātes in neq̄cia sua inq̄tos p̄-
 rogatiōi misericordie ipius: inq̄tos patiētie ipi-
 us: thesaurizātes sibi irā in die ire: et reuelā-
 tionis iusti iudicij deī: qui reddet vnicuiq̄s
 fm opa sua: quia de⁹ vltionū dīs: de⁹ vlti-
 onū ideo fident̄ egit. Nulli enim pepcit: qñ
 hic locut⁹ est. Ipse dīs erat in carnis infir-
 mitate: sed in vtute sermonis nō accepit pso-
 nas principū iudeoz. Quāta in illos dicit
 et quō dictū est: Utere in fiducia: quod scriptū
 est i psalmis de illo: Prop̄f miseriā inopū
 et gemutū pauperē nūc exurgam dicit dīs.
 Qui sunt paupes: Qui sūt inopes: Qui
 spem nō habēt nisi in illo solo: in quo solo
 spes nō fallit. Attēdite fratres quod sunt pau-
 peres et inopes. Nō oīno paupes quod nibil
 hñt vident̄ dicta sc̄ptura: qñ laudāt pau-
 peres. Inuenis enim paupē hoīem qñ patit
 aliquaz iuriā: nō attēdit nisi patronū suū:
 in cui⁹ forte domo manet: cui⁹ inq̄lin⁹ est:
 cui⁹ colon⁹ est: cui⁹ cliens ē: et iō se indigne
 pati: quod ad illū ptinet cor ipius in hoīe: spes
 ipius in hoīe: cīmis in cīne. Sūt autē et alij:
 quod opulēti sunt et honorib⁹ fm tpus hūanis
 fulciunt̄: et tñ nec in pecunia sua spem po-
 nūt: nec in fūdis suis spez ponūt: nec in fa-
 milia sua spē ponūt: nec in claritate trāsitu-
 rie dignitatis: si totā spez in illo ponūt: cui
 nō succedit: qui mori nō pōt: quod falli et falle
 nō pōt. Tales et si multa vident̄ hñt se-
 culū: hñt tñ ea gubernāt ad refectionē indi-
 gentiū: inter paupes dīni numerāt. Glidēt
 enim piculose se vivē in hac vita: sentiunt se
 esse pegrinos: sic diuersan̄ in opulētia di-
 uitiariū suarū: quō viator in stabulo trāsitu-

XCIII

rus nō possessor⁹. Ergo quid dīs: Prop-
 ter miseriām inopū et genitū pauperū nūc
 exurgā dicit dīs: ponā in salutari. Saluta-
 ris nōster saluator nōster est. In illo voluit
 ponere spem oīm inopū et genitū. Et qd
 ait: Fiducialit̄ agā in eo. Quid ē fiducialit̄
 ter agā: Nō timebit: nō parcer vitijs et p̄cu-
 piscētis hoīm. Utere medic⁹ fidelis medi-
 cinali ferro sermonis instructus: secuit oīa
 vulnera. Iō quod talis p̄dictus et p̄nunciat⁹:
 talis etiā inuētus ē: Loq̄bat in mōte vbi dī
 xit: Bti paupes spū: qm̄ ipoz ē regnū ce-
 loz. Ibi beati dicti sunt: quod p̄secutionē pati
 unk ppter iusticiā. In ipso sermone dixit:
 Quia ipoz ē regnū celorū. Et ut faceret
 illos luninaria: id ē patiēter tolerātes oīa
 ista unq̄ que transeūt: Beati eritis inq̄t cū
 vōs p̄secuti fuerint: et direrint omne malū
 aduersum vos: gaudete et exultate quod mer-
 ces vīa magna ē in celis. Beinde in p̄gres
 su sermonis cū docere inciperet: q̄uis euz
 turba circūdaret: dixit talia disciplis suis:
 que ferirent faciē phariseorū et iudeoz: qd
 q̄si p̄mat̄ habebāt exponēdarū sc̄pturaz:
 et oīm qui q̄si sibi iusti videbant̄: vel videri
 se arbitrabant̄: et ad quorū p̄matū plebis
 obsequiū videbat̄ obtēperare: nō pepcit:
 et dixit: Qñ oratis nō oretis sicut hypocri-
 te: qui amāt in synagogis et angulis plate-
 arū stātes orare ut videāt ab hoībus: et ce-
 tera talia. Letigit hoīes: nō timuit aliquē.
 Et cū terminasset ipsum sermonē: cōclusit
 de illo sc̄ptura euangelij sic. Factū est in
 quit cū cōsummasset Jesus verba hec: ad
 mirabantur turbe sup doctrina eius. Erat
 enim docens eos tanq̄ p̄tātēz habēs: nō q̄-
 si scribe eorū et pharisei. Quāta ḡ ille de quod
 dictū est: erat docēs eos tanq̄ p̄tātēz hñs
 quāta dixit: Ute vobis scribe et pharisei hy-
 pocrite: q̄nta in illos corā in faciē: neminem
 timuit. Quare: Quia de⁹ vltionū est: ideo
 nō parcerat in vbo: ut essent postea quib⁹
 parceret in iudicio: quia si nollent accipere
 verbi medicinā: incursum erāt vñq̄ et inue-
 turi iudicis sententiā. Quare: Quia dixit
 deus vltionum dominus: deus vltionum
 fidenter egit: id est nulli pepcerit in verbo.
 Qui in verbo nō pepcerit passurus: par-
 ceret in sententia iudicatur⁹: Qui neminem
 timuit in humilitate: timebit quēquam in
 claritate: Ex eo quod iam fidenter egit: co-
 gitata quomodo sit actur⁹ in fine seculi. Nō
 li ergo murmurare aduersus deū: qui qua-
 si parcit malis: sed esto bonus cui forte ad

Psalmus

opus in flagello nō parcat: et in fine parcat
in iudicio. Be⁹ vltionū dñs: de⁹ vltionū
fidēter egit. Et qz fidēter egit: illi nō tulerūt
fiduciā eius. Et qz hūlis venerat: et carne
mortali induit⁹ erat: et mori venerat nō face
re qd p̄ctōres: sed pati qd p̄ctōres: qz p̄pte
rea venerat cū fidēter egisset: et illi ferre nō
possent fiduciā ei⁹ in verbo qd fecerūt: Le
nuerūt: flagellauerūt: illuserūt: colaphiza
uerūt: sputis illuminierūt: spinis coronaueūt:
in cruce leuauerūt: postremo occiderunt.
Sed qd sequit qd fidēter egerit: Exal
tare qui iudicas terrā: Quia tenuerūt
humile: tenebunt excelsum. Puta qz iudi
cauerūt mortale: nōne ab imortali iudica
bunt: Quid ergo ait: Exaltare tu qui fidē
ter egisti: et fiduciā verbī tui non sunt passi
iniqui: et putauerūt se aliqd egisse: qz te cō
phendētes crucifixerūt: qui te deberēt fide
cōprehēdere cōprehenderūt psecutione.
Tu ergo qui fidēter egisti inter iudicis: et ne
minez timuisti: et qz passus es exaltare: id ē
exurge vade in celū: patias et ecclesia pati
enter qd passus est caput ecclesie patēter.
Exaltare qui iudicas terrā. Redde re
tributionē superbis. Redditur⁹ est
fratres. Quid est em⁹ qd dictū est: Exal
tare qui iudicas terrā: redde retributionē su
perbis. Prophetia est p̄dicētis: nō auda
cia iubēns. Nō em⁹ qz dixit p̄pheta: Exal
tare qui iudicas terrā: obtēperauit p̄phete
christus vt resurgeret et iret in celū: sed qz
hoc factur⁹ erat christus: hoc p̄dirit p̄phe
ta. Non ideo fecit qz p̄pheta p̄dixerat: sed
ideo p̄pheta p̄dixerat: qz ille factur⁹ erat.
Videt humilē christuz in spiritu: videt hu
milē neminē timentē: nulli parcentē in ver
bo: et dicit fidēter egit: videt illi⁹ qz fidē
ter egit: videt illum cōprehensum: videt il
lum crucifixū: videt illuz humiliatū: videt
illum resurgentē et cunctē in celū: et venturū
inde ad iudicium coruz inter quozū manus
passus est omnia mala: Exaltare inqz qui
iudicas terrā: redde retributionē superbis.
Superbis reddet nō hūilibus. Qui sunt su
perbi: Quib⁹ parū est qz mala faciūt: sed et
defendere peccata sua volūt. Nāqz de his
qui crucifixerūt christū facta sūt postea mi
racula: qz de ipso numero iudeorū credi
derūt: et donat⁹ est illis sanguis xp̄i. Impi
as man⁹ et cruētas de sanguine christi por
tabāt: lauit eos ip̄e cui⁹ sanguinē fuderūt:
adūci sunt corpori ipsius: id est ecclesie qui
corp⁹ ei⁹ mortale qd viderāt psecuti sunt: